
DELIBERAÇÃO N° 078/2019 – CEAS/PR

O  Conselho  Estadual  de  Assistência  Social  –  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente  nos  dias  05  e  06  de  setembro  de  2019,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais e, 

Considerando a deliberação do CEAS-PR nº 065/2013 que cria o Piso
Paranaense de Assistência Social I;

Considerando  a  necessidade  de  prestação  de  contas  dos  recursos
recebidos das transferências fundo a fundo referente ao Piso Paranaense de
Assistência Social I;

Considerando a análise final das prestações de contas do PPAS I dos
anos  de  2015  e  2016,  finalizadas  com  ressalvas,  devido  pendências  não
sanadas até o dia 30/07/2019,

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação do desconto na parcela do 4º trimestre de 2019
dos municípios que apresentam pendências na prestação de contas do PPAS I
dos anos de 2015 e 2016. 

Parágrafo  único. O  valor  a  ser  descontado  será  correspondente  as
informações das pendências dos municípios. 

Art. 2º A relação dos municípios e a descrição das pendências constará
no anexo I. 

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 06 de setembro de 2019.

Simone Crisina Gomes
Presidente do CEAS/PR   

Deliberação nº 782019 - CEAS PR   -  DIOE nº  10533  de 01/10/2019.                                                                                  
1  



DELIBERAÇÃO N° 078/2019 – CEAS/PR

ANEXO I 

RELAÇÃO DE MUNICÍPIOS – PENDÊNCIAS NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
PPAS I - 2015 e 2016 

FMAS SEMESTRE/ANO

SITUAÇÃO
PRESTA-

ÇÃO CON-
TAS

Ação/Reco-
mendação Observação

Itamaracá

1º e 2º
semestre/2015 

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

2015 - depósito de R$
109,20 referentes às tari-

fas bancárias;

2016 -  devolução de R$
22,50 referente às tarifas

bancárias; 

1º e 2º
semestre/2016 

Santa  Cruz  do
Monte Castelo

1º e 2º
semestre/2015 

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Depósito no valor de R$
25,80 - tarifas bancárias
do 2º semestre de 2014; 

Devolução de R$ 54,80
-rendimentos financeiros
referentes a prestação

de contas de 2014
 

2015-  devolução de R$
33,71 referente a tarifas

bancárias. 

1º e 2º
semestre/2016 

Santa Amélia
1º e 2º

semestre/2015 
Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Devolução no valor de
R$ 15,65, referente a ta-

rifas bancárias
1º e 2º

semestre/2016 

Deliberação nº 782019 - CEAS PR   -  DIOE nº  10533  de 01/10/2019.                                                                                  
2  



Ariranha do
Ivaí

2º semestre de 2016
Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

2016 -  devolução de re-
curso no valor de R$

398,61 referente a dife-
rença de rendimento em
que o saldo não esteve

em aplicação financeira; 

Doutor Ulysses

1º e 2º
semestre/2015

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Depósito de rendimentos
financeiros, sendo R$
587,45, de 2015 e R$

707,85 referente a 2016. 
1º e 2º

semestre/2016
Cândido de

Abreu
 

1º e 2º
semestre/2015 

Finalizada
com Res-

salvas
Devolução de

recursos e ajus-
tes na docu-

mentação

Depósito na conta do
projeto da diferença de

R$ 70,20, referente a ta-
rifas bancárias que esta-
vam com os valores em-
butidos nas despesas no

RGF

Jaboti

1º e 2º
semestre/2015 

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Devolução de recursos,
no valor de R$ 109,20

referente as tarifas ban-
cárias do primeiro e se-

gundo semestre 

Imbaú

2º semestre/2016

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Depósito de rendimentos
financeiros no valor de
R$ 432,24 do período

em análise. 

Campo Bonito

1º e 2º
semestre/2016

Finalizada
com Res-

salvas

Devolução de
recursos e ajus-

tes na docu-
mentação

Devolução de R$
102,90, referente a tari-
fas bancárias que esta-
vam com os valores em-
butidos nas despesas no

RGF

Deliberação nº 782019 - CEAS PR   -  DIOE nº  10533  de 01/10/2019.                                                                                  
3  


